KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN, LUCKNOW REGION/केन्द्रीय विद्यालय संगठन, लखनऊ संभाग

PRE-BOARD EXAMINATION - FIRST (2023 - 24) / पूर्व परिषदीय परीक्षा - प्रथम (2023 - 24)

CLASS 10TH: SOCIAL SCIENCE (087)/ कक्षा दसवीं: सामाजिक विज्ञान (087)

Time Allowed: 3 Hours Maximum Marks: 80

General Instructions:

- 1. The question paper comprises Six Sections A, B, C, D, E and F. There are 37 questions in the Question paper. All questions are compulsory.
- **2. Section** A From questions 1 to 20 are MCQs of 1 mark each.
- **3. Section B** Question no. 21 to 24 are Very Short Answer Type Questions, carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 40 words.
- **4. Section C** contains Q.25to Q.29 are Short Answer Type Questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60 words
- **5. Section D** Question no. 30 to 33 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answer to each question should not exceed 120 words.
- **6. Section-E** Questions no from 34 to 36 are case based questions with three sub questions and are of 4 marks each. Answer to each question should not exceed 100 words.
- 7. Section F Question no. 37 is map based, carrying 5 marks with two parts, 37a from **History (2 marks)** and 37b from **Geography (3 marks)**.
- 8. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions have to be attempted.
- 9. In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.
- 10. Note: CBQ stands for "Competency Based Question". 50% weightage allocated for competency-based questions.

सामान्य निर्देश:

- 1. प्रश्न पत्र में छह खंड शामिल हैं ए, बी, सी, डी, ई और एफ. प्रश्न पत्र में 37 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 2. खंड ए प्रश्न 1 से 20 तक प्रत्येक 1 अंक के बहवैकल्पिक प्रश्न हैं।
- 3. खंड बी प्रश्न संख्या। 21 से 24 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक के 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 4. खंड सी में प्रश्न 25 से प्रश्न 29 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक में 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए
- 5. खंड डी प्रश्न संख्या। 30 से 33 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए 5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 6. खंड-ई प्रश्न संख्या 34 से 36 तक तीन उप प्रश्नों के साथ केस आधारित प्रश्न हैं और प्रत्येक के 4 अंक हैं
- 7. खंड एफ प्रश्न संख्या। 37 नक्शा आधारित है, जिसमें दो भागों के साथ 5 अंक हैं, इतिहास से 37 ए (2 अंक) और भूगोल से 37 बी (3 अंक)।
- 8. प्रश्ने पत्र में कोई समग्र विंकल्प नहीं है।आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है कुछ प्रश्नों मेंऐसे प्रश्नों में से केवल एक विकल्प का प्रयास करना है।
- 9. इसके अलावा, जहां आवश्यक हो, प्रत्येक अनुभाग और प्रश्न के साथ अलग-अलग निर्देश दिए गए हैं।
- 10. नोट: सीबीक्यू का अर्थ "योग्यता आधारित प्रश्न" है। योग्यता-आधारित प्रश्नों के लिए 50% वेटेज आवंटित किया गया है।

1.	Who among the following was the architect for the Unification of Germany?	1
	A. Otto Von Bismarck B. William I	
	C. Fredrick III निम्नलिखित में से कौन जर्मनी के एकीकरण का जनक था?	
	A. ओटो वॉन बिस्माके B. विलियम I	
	C.फ्रीड्रेक III D.नेपोलियन	
2.	Identify the crop with the help of the following information	1
	It is a crop which is used both as food and fodder.	
	• It is a kharif crop which requires temperature between 21°C to 27°C.	
	It grows well in old alluvial soil. Ontions:	
	Options: A. Wheat B. Maize	
	C. Rice D. Sugarcane निम्नलिखित जानकारी की सहायता से फसल की पहचान करें	
	 यह एक ऐसी फसल है जिसका उपयोग भोजन और चारे दोनों के रूप में किया जाता है। 	
	• यह एक ख़रीफ़ फसल है जिसके लिए 21°C से 27°C के बीच तापमान की	
	आवश्यकता होती है।	
	 यह पुरानी जलोढ़ मिट्टी में अच्छी तरह उगता है। 	
	विकल्प:	
	A. गेह B. मक्का	
	C. चावल D. गन्ना	
	5. 414(1) 2. 10011	
3.	In India's federal system, the Central and the State governments have the power to legislate on all	1
	those subjects which are included in the:	
	A. Union List B. State list	
	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर	
	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं:	
	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं: सघ सूची राज्य सूची	
	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं:	
4	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं: सघ सूची समवती सूची अवांशेष्ट विषय	1
4.	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं: सघ सूची राज्य सूची समवती सूची अविशिष्ट विषय Which of the following pair is correctly matched?	1
4.	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं: सघ सूची समवती सूची अविशेष्ट विषय Which of the following pair is correctly matched? A. Alluvial Soil B. Black Soil Himalayan Region	1
4.	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शिक्त है जो शामिल हैं: सघ सूची समवती सूची अविशेष्ट विषय Which of the following pair is correctly matched? A. Alluvial Soil - Gangetic Plain B. Black Soil - Himalayan Region C. Arid Soil - Western Ghat	1
4.	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं: सघ सूची समवती सूची अविशेष्ट विषय Which of the following pair is correctly matched? A. Alluvial Soil B. Black Soil Himalayan Region	1
4.	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं: सघ सूची समवती सूची अवाशेष्ट विषय Which of the following pair is correctly matched? A. Alluvial Soil - Gangetic Plain B. Black Soil - Himalayan Region C. Arid Soil - Western Ghat D. Laterite Soil - Desert Area	1
4.	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं: सघ सूची समवती सूची अवशिष्ट विषय Which of the following pair is correctly matched? A. Alluvial Soil - Gangetic Plain B. Black Soil - Himalayan Region C. Arid Soil - Western Ghat D. Laterite Soil - Desert Area निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित है?	1
4.	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं: सघ सूची समवती सूची अवाशेष्ट विषय Which of the following pair is correctly matched? A. Alluvial Soil - Gangetic Plain B. Black Soil - Himalayan Region C. Arid Soil - Western Ghat D. Laterite Soil - Desert Area निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित है? A. जलोढ़ मिट्टी - गंगा का मैदान B. काली मिट्टी - हिमालय क्षेत्र C. शष्क मिटटी - एश्चिमी घाट	1
4.	A. Union List D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं: संघ सूची राज्य सूची समवती सूची अवाशेष्ट विषय Which of the following pair is correctly matched? A. Alluvial Soil - Gangetic Plain B. Black Soil - Himalayan Region C. Arid Soil - Western Ghat D. Laterite Soil - Desert Area निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित है? A. जलोढ़ मिट्टी - गंगा का मैदान B. काली मिट्टी - हिमालय क्षेत्र	1
4.	A. Union List C. Concurrent list D. Sugarcane भारत की संघीय व्यवस्था में, केंद्र और राज्य सरकारों को उन सभी विषयों पर कानून बनाने की शक्ति है जो शामिल हैं: सघ सूची समवती सूची अवाशेष्ट विषय Which of the following pair is correctly matched? A. Alluvial Soil - Gangetic Plain B. Black Soil - Himalayan Region C. Arid Soil - Western Ghat D. Laterite Soil - Desert Area निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित है? A. जलोढ़ मिट्टी - गंगा का मैदान B. काली मिट्टी - हिमालय क्षेत्र C. शष्क मिटटी - एश्चिमी घाट	1
	A. Ünion List	1

	निम्नलिखित में से कौन सा 'एक साथ आकार	सघ बनाने' का उदाहरण हैं?	
	A. भारत B. य ए	· · ·	
	C.बोल्जयम D.स्पे		
6.	Which one of the following is a formal source of Credit?		1
	A. Relative B. Trad		
	C. Money lender निम्नलिखित में से कौन सा ऋण का औपचारि	erative society क मोत है?	
	A. रिश्तेदार B. व्या		
		गरी कारी समिति	
	D. (16)	1/11 (11011(1	
7.	Arrange the following in chronological order:	1	1
	I. Print culture created the conditions for the	e French Revolution	
	II. Martin Luther's writings led to beginning	of the Protestant Reformation	
	III. Menocchio reinterpreted the message of t		
	IV. Johann Gutenberg invented Printing press		
	OPTIONS:	HI 0 N/	
		, III & IV	
	C. IV, III, II & I निम्नलिखित को कालानुक्रमिक क्रम में ट्यवी	म्थत करें [.]	
	।. मुद्रण संस्कृति ने फ्रांसीसी क्रांति के लिए	परिम्थितियाँ निर्मित कीं	
	॥. मार्टिन लथर के लेखन से प्रोटेस्टेंट सधार	र की शुरुभात दर्द	
	II. मार्टिन लूथर के लेखन से प्रोटेस्टेंट सुधार III. मेनोचियों ने बाइबिल के संदेश की प्नटर	प्राच्या की	
	IV. जोहान ग्टेनबर्ग ने प्रिंटिंग प्रेस का आवि	रक्ता किया	
		ष्कार किया	
	विकल्पः	} 1\ /	
	IV, III, II और I	आर ।	
8.	Which one of the following is a challenge of Globalisation	n?	1
	A. Access to New Markets B. Acce	ess to New Talent	
	C. International Recruitment D. Disp निम्नलिखित में से कौन सी वैश्वीकरण की एव	roportionate Growth	
	जिम्नालाखत म स कान सा वश्वाकरण का एव	n युनाता ह <i>!</i>	
	A. नए बाजारो तक पहुंच B. नई	प्रतिभा तक पहुच	
	C. अतरोष्ट्रीय भती होंना D. अनु	पातहोन वृद्धि होना	
9.	Which one of the following countries adopted majoritaria	nism in their Constitution?	1
	E. Nepal F. India		
	G. Sri Lanka निम्नलिखित में से किस देश ने अपने संविधा	gladesh में बट्टांट्यक्टाट को आजागा?	
	A. नेपाल B. भार		
	C.श्रीलका D.बाग	ભાવન	
10.	Choose the correct option from the following:		1
	List I (Example) List II (Se	ector)	
	A. Courier Tertiary S	<i>,</i>	
1	J		

	C. Carpenter	Primary Sector	
	D. Transporter निम्निखित में से सही विकल्प चुनें: सूची l (उदाहरण)	Secondary Sector	
	सची। (उदाहरण)	सूची ॥	
	(सक्टर)	,	
	A. कूरियर	तृतीयक क्षेत्र	
	B. मंछुआरे	माध्यमिक	
	क्षेत्र	प्राथमिक क्षेत्र	
	C. बढ़ई D. ट्रांसपोर्टर	प्रायामक दात्र माध्यमिक	
	क्षेत्र	०॥८५।०।५	
11.	working the entire day. She doesn't get any he salary whenever she is absent from work. Find A. Primary Sector C. Organized Sector एक महिला अपने गांव में एक मिठाई करती है और पूरे दिन काम करने के ब	age on a contract basis and gets meagre salary after olidays or paid leave, rather her employer deducts her out in which of the following sectors she is working? B. Service Sector D. Unorganised Sector की दुकान पर अनुबंध के आधार पर काम दि उसे बहुत कम वेतन मिलता है। उसे	1
		नहीं मिलता, बल्कि जब भी वह काम से	
	अनुपास्थत रहता ह ता उसका नियाक कि वह निम्नलिखित में से किस क्षेत्र	ता उसका वेतन काट लेता है। पता लगाएं	
	A. प्राथमिक क्षेत्र	न काम कर रहा हु। B. सेवा क्षेत्र	
	C. संगठित क्षेत्र	D. असगठित क्षेत्र	
12.	Which one of the following Project was launch	ed in 1973?	1
	A. Project Tiger C. Wildlife Act निम्नलिखित में से कौन सी परियोजन	B. Indian Wild Life act	
	A. प्रोजेक्ट टाइगर	B. भारतीय वन्य जीवन अधिनियम	
	C. वन्यजीव अधिनियम	D. भारतीय वन्यजीव सरक्षण अधिनियम	
13.	There are two statements marked as Assertithe codes provided below:	on (A) and Reason (R). Mark your answer as per	1
	Assertion (A): Sustainable development is esse	ential for economic growth of the countries.	
	carrying out production processes. A. Both (A) and (R) are true and (R) is the B. Both (A) and (R) are true and (R) is not	± ' ' '	
	C. (A) is correct but (R) is wrong D. (A) is wrong but (R) is correct दो कथन अभिकथन (ए) और कारण (आर) के रूप में चिहिनत हैं। नीचे दिए गए	
	कोड के अनुसार अपना उत्तर चिहिनत अभिकथन (ए): देशों की आर्थिक वृद्धि	कर. ये के लिए सतत विकास आवश्यक है।	

	कारण (आर): सतत विकास यह स्निनिश्चित करता है कि उत्पादन प्रक्रियाओं की	
	पूरा करने के लिए पर्यावरण अनुकूल उपाय अपनाए जाएं।	
	पूरा करने के लिए पर्यावरण अनुकूल उपाय अपनाएँ जाएं। A. दोनों (ए) और (आर) सत्य हैं और (आर) (ए) का सही स्पष्टीकरण है	
	B. दोनों (ए) और (आर) सत्य हैं और (आर) (ए) का सही स्पष्टीकरण नहीं है	
	C. (ए) सही है लेकिन (आर) गलत है	
	D. (ए) गलत है लेकिन (आर) सही है	
14.	The process of integration between different countries is called as	1
1 1.	A. Privatization B. Globalization	1
	C. Liberalization D. Competition विभिन्न देशों के बीच एकीकरण की प्रक्रिया को कहा जाता है।	
	A. निजीकरण B. वैश्वीकरण	
	C. उदारीकरण D. प्रतियोगिता	
15.	Dayslanment of a country can constally be determined by	1
13.	Development of a country can generally be determined by	1
	(a) its per capita income (b) its average literacy level	
	(c) health status of its people (d) all the above	
	किसी देश का विकास सामान्यतः किसके द्वारा निर्धारित किया जा सकता है?	
	(ए) प्रति व्यक्ति आय (बी) औसत साक्षरता स्तर	
	(सी) लोगों की स्वास्थ्य स्थिति (डी) उपरोक्त सभी	
16.	Which one of the following aspects was common between the writings of B.R. Ambedkar and E.V.	1
	Ramaswamy Naicker?	
	A. Wrote on the caste system in IndiaB. Highlighted the experiences of women	
	C. Raised awareness about cultural heritage	
	D. Motivated Indians for their national freedom. बी.आर. अम्बेडकर और ई.वी. रामास्वामी नायकर के लेखन के बीच	
	बी.आर. अम्बेडकुर् और ई.वी. रामास्वामी नायकर के लेखन के बीच	
	निम्नलिखित में से कौन सा पहलू समान था?	
	A. भारत में जाति व्यवस्था परे लिखा	
	B. महिलाओं के अन्भवों पर प्रकाश डाला	
	C. सांस्कृतिक विरासत के बारे में जागरूकता बढ़ाई	
	D. भारतीयों को उनकी राष्ट्रीय स्वतंत्रता के लिए प्रेरित किया	
17.	Literacy Rate measures the proportion of the literate population in the age group.	1
	A. 10 and above B. 21 and above	
	C. 7 and above D. 18 and above	
	साक्षरता दर आयु वर्ग में साक्षर आबादी के अनुपात को मापती है। A. 10 एव आधिक B. 21 एव आधिक	
	C. 7 एवं अधिक D. 18 एवं अधिक	
	७. १ ९५ जावक D. 10 ९५ जावक	
18.	Name the writer of the novel 'Anandmath'?	1
10.	A. Ravindra Nath Tagore B. Raja Ram Mohan Roy	•
	C. Gopal Krishna Gokhale D. Bankim Chandra Chatterjee	
	उपन्यास 'आनंदमठ' के लेखक का नाम क्या है?	
	A. रवीन्द्र नाथ टैगोर B. राजा राम मोहन राय	
	7. (Tale & all a Call (Call	

	C. गोपाल कृष्ण गोखले	
	Č	
19.	Removing barriers or restrictions set by the government is known as	1
	a) Globalisation b) Disinvestment	
	c) Privatisation d) Liberalisation	
	सरकार द्वारा निर्धारित बाधाओं या प्रतिबंधों को हटाना के रूप में जाना	
	जाता है।	
	A) वैश्वीकरण B) विनिवेश	
	C) निजीकरण D) उदारीकरण	
20.	Apart from the Central and the State Government, Belgium has a third kind of government as well.	1
20.	Identify this third kind of government from the following options:	1
	A. Democratic Government B. Socialist Government	
	C. Community Government D. Liberal Government केंद्र और राज्य सरकार के अलावा, बेल्जियम में एक तीसरी तरह की सरकार भी	
	है। निम्नलिखित विकल्पों में से इस तीसरे प्रकार की सरकार की पहचान करें:	
	A. लोकतान्त्रिक सरकार B. समाजवादी सरकार	
	C. सामुदायिक सरकार D. उदारवादी सरकार	
	SECTION B	
	VERY SHORT ANSWER QUESTIONS (2 x 4=8 marks)	
21.		2
	Explain any two provisions that make India a secular state. किन्हीं दो प्रावधानों को लिखिए जो भारत को एक धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र बनाते हैं।	
22.	Suggest any two ways to conserve energy resources in India. भारत में ऊर्जा संसाधनों के संरक्षण के किन्हीं दो तरीकों का सुझाव दें।	2
23.	In what ways Government can increase employment in the rural sector? सरकार ग्रामीण क्षेत्र में किस प्रकार रोजगार बढ़ा सकती है?	2
24.	·	2
<i>2</i> 4.	Describe any two steps taken by the government towards decentralization in the year 1992 वर्ष 1992 में विकेद्रीकरण की दिशा में सरकार द्वारा उठाए गए किन्हीं दो कदमों	2
	का वर्णन कीजिए।	
	SECTION C	
	SHORT ANSWER-BASED QUESTIONS (3 x 5 = 15 marks)	
25.	Why did Mahatma Gandhi decide to launch a nationwide Satyagraha against the proposed Rowlatt	3
	Act? Explain any three reasons महात्मा गांधी ने प्रस्तावित रौलट एक्ट के खिलाफ राष्ट्रव्यापी सत्याग्रह शुरू	
	करने का फैसला क्यों किया? किन्हीं तीन कारणों को स्पष्ट कीजिए।	
26		3
26.	Define plantation agriculture. Explain any two characteristics of plantation agriculture. रोपण कृषि को परिभाषित कीजिए। रोपण कृषि की किन्ही दो विशेषताओं को	3
	स्पष्ट कीजिए।	
27.	How has Globalisation created new opportunities for companies providing services in India?	3
	Explain	
	विश्वीकरण ने भारत में सेवाए प्रदान करने वाली कपनियों के लिए नए अवसर	
	कैसे पैदा किए हैं? वर्णन करिए।	
28.	Describe the provisions of "National Rural Employment Guarantee Act 2005." "राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारटी अधिनियम 2005" के प्रावधानों का वर्णन	3
	कीजिए।	

29.	"There is overwhelming support for the idea of democracy all over the world." Support the	3
	statement	
	"दुँनियां भर में लोकतंत्र के विचार के लिए भारी समर्थन है" कथन का समर्थन	
	करें।	
	SECTION D	
	LONG ANSWER-BASED QUESTIONS (4 x 5 = 20 marks)	
30.	"Political parties play a major role in democracy." Explain any five points to justify this statement. राजनीतिक दल लोकतंत्र में एक प्रमुख भूमिका निभाते हैं। इस कथन को	5
	रिजिनातिक देल लेकितत्र में एक प्रमुख मूमिका निर्मात है। इस केयन का	
	न्यायसंगत ठहराते हुए किन्हीं पांच बिन्दुओं की स्पष्ट कीजिए।	
	OR	
	Describe any 5 challenges before the political parties in India. भारत में राजनीतिक दलों के समक्ष किन्हीं पांच च्नौतियों का वर्णन करें।	
31.	How would you evaluate Napoleon as an administrator who created a more rational and efficient	5
31.	system? Elucidate with suitable examples.]
	system? Elucidate with suitable examples. नेपोलियन, जिसने एक अधिक तर्कसंगत और कुशल प्रशानिक प्रणाली शुरू की, उनका मूल्यांकुन एक प्रशासक के रूप में आप कैसे करेंगे? उपयुक्त उदाहरणों के	
	उनका मुल्यांकन एक प्रशासक के रूप में आप कैसे करेंगे? उपयुक्त उदाहरणों के	
	साथ स्पष्ट करें।	
	OR	
	Analyse the role of folklore and symbols in the revival of nationalism in India during late 19 th	
	century.	
	। १९ वा राताब्दा के उत्तराध के दारान मारत में राष्ट्रवाद के पुनरुद्धार म	
	century. 19 वीं शताब्दी के उत्तरार्ध के दौरान भारत में राष्ट्रवाद के पुनरुद्धार में लोककथाओं और प्रतीकों की भूमिका का विश्लेषण करें।	
32.	"Cheap and affordable credit is crucial for the country's development." Explain the statement with	5
	five points. "सस्ता और किफायती ऋण देश के विकास के लिए महत्वपूर्ण है" कथन को पांच	
	बिन्दुओं के साथ स्पष्ट कीजिए।	
	OR	
	Define the merits and demerits of "Formal Sector of Credit" in India. भारत में "औपचारिक ऋण क्षेत्र" के गुण और दोषों को परिभाषित करें।	
33.	Suggest any five steps to minimize the environmental degradation caused by the industrial	5
	development in India. भारत में औदयोगिक विकास के कारण होने वाले पर्यावरणीय क्षरण को कम	
	भारत में आद्यागिक विकास के कारण हाने वाल प्यावरणाय क्षरण का कम	
	करने के लिए किन्हीं पांच तरीकों का सुझाव दें।	
	OR What is the contribution of manufacturing industries to the National Fearmany?	
	What is the contribution of manufacturing industries to the National Economy? राष्ट्रीय अर्थेट्यवस्था में विनिर्माण उदयोगों का योगदान क्या है?	
	N X TO THE TOTAL T	
	SECTION E	
	CASE BASED QUESTIONS (3 x 4 = 12 marks)	
34.	Read the given extract and answer following questions	4
	Narmada Bachao Andolan or Save Narmada Movement is a Non-Governmental Organisation (NGO) that mobilized tribal people, farmers, environmentalists and human rights activists against	
	the Sardar Sarovar Dam being built across the Narmada river in Gujarat. It originally focused on the	
	environmental issues related to trees that would be submerged under the dam water. Recently it has	
	re-focused the aim to enable poor citizens, especially the oustees (displaced people) to get full	
	rehabilitation facilities from the government. People felt that their suffering would not be in vain accounted the trauma of displacement believing.	
	People felt that their suffering would not be in vain accepted the trauma of displacement believing in the promise of irrigated fields and plentiful harvests. So, often the survivors of Rihand told us that	
	they accepted their sufferings as sacrifice for the sake of their nation. But now, after thirty bitter	
	the state of the s	

years of being adrift, their livelihood having even being more precarious, they keep asking: "Are we the only ones chosen to make sacrifices for the nation?"

- 1. With what objective 'Sardar Sarovar Dam' was built?
- 2. Analyse the reason of protest by the tribal people.

3. Highlight the issues on which 'Save Narmada Movement' worked on. 2 दिए गए उद्धरण को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें नर्मदा बचाओं आंदोलन या सेव नर्मदा मुवमेंट एक गैर-सरकारी संगठन (एनजीओ) है जिसने गुजरात में नर्मदा नदी पर बन रहे सरदार सरोवर बांध के खिलाफ आदिवासी लोगों, किसानों, पर्यावरणविदों और मानवाधिकार कार्यकर्ताओं को लामबंद किया। यह मूल रूप से बांध के पानी में डूबे पेड़ों से संबंधित पर्यावरणीय मददों पर केंद्रित था। हाल ही में इसने गरीब नागरिकों, विशेषकर विस्थापितों (विस्थापित लोगों) को सरकार से पूर्ण पूनर्वास सुविधाएं प्राप्त करने में सक्षम बनाने के उददेश्य पर फिर से ध्यान केंद्रित किया है। लोगों को लगा कि उनकी पीड़ा व्यर्थे नहीं जाएगी... सिंचित खेतों और भरपर फसल के वादे पर विश्वास करते हुए विस्थापन के आघात को स्वीकार किया। इसलिए, अक्सर रिहंद के बचे लोगों ने हमें बताया कि उन्होंने अपने राष्ट्र के लिए अपने कष्टों को बलिदान के रूप में स्वीकार किया है। लेकिन अब, तीस कड़वे वर्षों तक भटकने के बाद, उनकी आजीविका और भी अधिक अनिश्चित होने के बाद, वे पुछते रहते हैं: "क्या राष्ट्र के लिए बलिदान देने के लिए केवल हम ही चूने गए हैं?"

- 1. 'सरदार सरोवर बाध' किस उददेश्य से बनाया गया था?
- 2. जनजातीय लोगों के विरोध के कारण का विश्लेषण करे।
- 3. उन मुददो पर प्रकाश डालिए जिन पर 'नमेदा बचाओ आंदोलन' ने काम किया।

35. Read the given extract and answer following questions.

Power sharing arrangements can also be seen in the way political parties, pressure groups and movements control or influence those in power. In a democracy, the citizens must have freedom to choose among various contenders for power. In contemporary democracies, this takes the form of competition among different parties. Such competition ensures that power does not remain in one hand. In the long run, power is shared among different political parties that represent different ideologies and social groups. Sometimes this kind of sharing can be direct, when two or more parties form an alliance to contest elections. If their alliance is elected, they form a coalition government and thus share power. In a democracy, we find interest groups such as those of traders, businessmen, industrialists, farmers and industrial workers. They also will have share in governmental power, either through participation in governmental committees or bringing influence on the decision-making process.

- 'Power sharing is an essential component of democracy.' Give one example 1 1. to prove the statement.
- How is alliance building an example of power sharing?
- How Political parties, pressure groups and movements help in controlling or 2 influencing those who are in power?

दिए गए उदधरण को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें। सत्ता साझेदारी व्यवस्था को राजनीतिक दलों, दबाव समृहों और आंदोलनों दवारा सत्ता में बैठे लोगों को नियंत्रित या प्रभावित करने के तरीके में भी देखा जा सकता है। लोकतंत्र में, नागरिकों को सत्ता के विभिन्न दावेदारों में से चनने की स्वतंत्रता होनी चाहिए। समकालीन लोकतंत्रों में यह विभिन्न दलों के बीच प्रतिस्पर्धा का

रूप ले लेता है। ऐसी प्रतिस्पधी यह सुनिश्चित करती है कि सत्ता एक हाथ में न रहे। लंबे समय में, सता विभिन्न राजनीतिक दलों के बीच साझा की जाती है जो विभिन्न विचारधाराओं और सामाजिक समूहों का प्रतिनिधित्व करते हैं। कभी-कभी इस प्रकार की साझेदारी प्रत्यक्ष हो सकती है, जब दो या दो से अधिक पार्टियाँ चुनाव लड़ने के लिए गठबंधन बनाती हैं। यदि उनका गठबंधन निर्वाचित होता है, तो वे गठबंधन सरकार बनाते हैं और इस प्रकार सत्ता साझा करते हैं। लोकतंत्र में, हमें व्यापारियों, व्यवसायियों, उद्योगपितयों, किसानों और औद्योगिक श्रमिकों जैसे हित समूह मिलते हैं। सरकारी समितियों में भागीदारी या निर्णय लेने की प्रक्रिया पर प्रभाव डालने के माध्यम से, सरकारी सत्ता में भी उनकी हिस्सेदारी होगी।

- 1. 'सता की साझेदारी लोकतत्र का एक ओनेवाये घटक है।' 1 कथन को सिद्ध करने के लिए एक उदाहरण दीजिए।
- 2. गठबंधन निमोण किस प्रकार सत्ता साझेदारी का एक 1 उदाहरण है?
- 3. राजनीतिक दल, दबाव समूह और आदोलन सत्ता में बैठे 2 लोगों को नियंत्रित करने या प्रभावित करने में कैसे मदद करते हैं?

Read the source given below and answer the questions that follow by choosing the most appropriate option:

'Krishnaji Trimbuck Ranade inhabitant of Poona intends to publish a newspaper in the Marathi language with a view of affording useful information on every topic of local interest. It will be open for free discussion on subjects of general utility, scientific investigation and the speculations connected with the antiquities, statistics, curiosities, history and geography of the country and of the Deccan especially... the patronage and support of all interested in the diffusion of knowledge and welfare of the people is earnestly solicited.'

Bombay Telegraph and Courier, 6 January, 1849

'The task of the native newspapers and political associations is identical to the role of the Opposition in the House of Commons in Parliament in England. That is of critically examining government policy to suggest improvements, by removing those parts that will not be to the benefit of the people, and also by ensuring speedy implementation. These associations ought to carefully study the particular issues, gather diverse relevant information on the nation as well as on what are the possible and desirable improvements, and this will surely earn it considerable influence.'

- 1. Explain the main reason of publishing newspaper by Krishnaji?
- 2. How was the task of native newspaper and political association seen 1 identical to the role of opposition?

3. Analyse the reasons of popularity of newspapers during 19th century. 2 नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और सबसे उपयुक्त विकल्प चुनकर आने वाले प्रश्नों के उत्तर दें:

'पूना के निवासी कृष्णाजी त्रिंबक रानाडे स्थानीय हित के हर विषय पर उपयोगी जानकारी प्रदान करने के उद्देश्य से मराठी भाषा में एक समाचार पत्र प्रकाशित करने का इरादा रखते हैं। यह सामान्य उपयोगिता, वैज्ञानिक जांच और देश और विशेष रूप से दक्कन के पुरावशेषों, आंकड़ों, जिज्ञासाओं, इतिहास और भूगोल से जुड़ी अटकलों के विषयों पर मुफ्त चर्चा के लिए खुला रहेगा... प्रसार में रुचि रखने वाले सभी लोगों का संरक्षण और समर्थन लोगों के ज्ञान और कल्याण की गंभीरतापूर्वक अपेक्षा की जाती है।'

1

	बाम्बे टेलीग्राफ एड क्रियर, 6 जनवरी, 1849	
	'देशी समाचार पत्रों और राजनीतिक संघों का कार्य इंग्लैंड में संसद के हाउस ऑफ	
	कॉमन्स में विपक्ष की भूमिका के समान है। इसका अर्थ है सरकारी नीति की	
	आलोचनात्मक जांच करेना, सुधार का सुझाव देना, उन हिस्सों को हटाना जो	
	लोगों के लाभ के लिए नहीं होंगै, और साथ ही त्वरित कार्यान्वयन सुनिश्चित	
	करना है। इन संघों को विशेष मृददों का सावधानीपूर्वक अध्ययन करना चाहिए,	
	राष्ट्र के साथ-साथ संभावित और वांछनीय सुधारों पर विविध प्रासंगिक जानकारी	
	एकत्र करनी चाहिए, और यह निश्चित रूप से इसे काफी प्रभाव अर्जित करेगा।'	
	1. कृष्णाजी द्वारा समाचार पत्र प्रकाशित करने का म्ख्य कारण 1	
	बॅताएं? [`]	
	2. देशी समाचार पत्र और राजनीतिक सघ का कार्य विपक्ष की 1	
	भूमिका के समान कैसे देखा गया?	
	3. 19ेवी शताब्दी के दौरान समाचार पत्रों की लोकप्रियता के 2	
	कारणों का विश्लेषण करें।	
37	a) Two places A and B have been marked on the given outline map of India. Identify them with	2
	the help of given information and write their correct names on the lines drawn near them. i. Indian National congress session at this place in 1920.	
	ii. The place where Mahatma Gandhi broke the salt law. a) भारत के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर दो स्थानों A और B को चिहिनत	
	किया गया है। दी गई जानकारी की सहायता से उन्हें पहचानिए और उनके	
	पास खींची गई रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए।	
	i. 1920 में इस स्थान पर भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन	
	ii. वह स्थान जहां महात्मा गांधी ने नमक कानून तोड़ा था	_
	b) On the same outline map of India locate and label any 3 of the following with suitable symbols.	3
	i. Hirakund Dam	
	ii. Tarapur Atomic Power Station	
	iii. Paradip Sea port	
	iv. Noida software technology park b) भारत के उसी रूपरेखा मानचित्र पर उपयुक्त प्रतीकों के साथ निम्नलिखित	
	['] में से किसी 3 का पता लगाएं और लेबल करें।	
	i. हीराकुंड बांध	
	ii. तारापुर परमाणु संयंत्र	
	iii. पारादेवीप समुद्री तट	
	iv. नोएडो सॉफ्टवेॅंयर टेक्नॉलॉजी पार्क	
	Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Q. No. 37 a & b.	
	37a. i. Name the place where the Indian National Congress session was held in September 1920. ii. Name the place where Mahatma Gandhi Broke the salt law.	
	n. Name the place where manatha Gandin broke the sait law.	
	37b. Answer any 3 of the following.	
	I. Name the Coal Mine Located at Tamil NaduII. Name the Dam Built on the River Chenab	
	III. Name the Largest Natural Sea Port Located at Andhra Pradesh	
	IV. Name the State Where Noida Software Technology Park Is Located.	
I		1

नोट: निम्नोलेखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए प्रश्न संख्या 37a और 37b के स्थान पर हैं।

- c) 37a. i. उस स्थान का नाम बताइए जहां सितंबर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का सत्र आयोजित किया गया था।
- d) ii. उस स्थान का नाम बताइए जहां महात्मा गांधी ने नमक कानून तोड़ा था।
- e) 37b. निम्नलिखित में से किन्हीं 3 का उत्तर दीजिए:
- f) तमिलनाड् में स्थित कोयला खदान का नाम बताइए
- g) चिनाब नदी पर बने बांध का नाम बताइए
- h) आंध्र प्रदेश में स्थित सबसे बड़े प्राकृतिक सम्द्री बंदरगाह का नाम बताइए
- i) 3स राज्य का नाम बताइए जहां नौएडा सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क स्थित है।

